
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12231 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12231 

 Del: 10/12/2014 

 Esecutivo da: 10/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Convenzioni e rette per servizi di accoglienza 

 

 

 

OGGETTO:  

Accertamento, impegno e contestuale sub-impegno della somma di € 11.160,00 a titolo di 

contributo da parte del Ministero dell'Interno nell'ambito dei Progetti SPRAR a favore dei minori 

stranieri non accompagnati 

 

 

 

 
Obiettivo DN 06_01 

Attività: rette minori  

Cdc. 836  

Voce 3168 

Codice Beneficiario 2251   – CIG  5931141463 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE 

PO RETTE E CONVENZIONI PER SERVIZI DI ACCOGLIENZA 

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 52/288  del 29 luglio 2014 è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 

pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 

D.L. 112/2008"; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di 

legge, è stato approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di 

gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei 

relativi impegni di spesa. 

 

VISTI: 

 il provvedimento dirigenziale n. 2012/DD/3576 con il quale il Direttore, sentiti e d’intesa con i 

Dirigenti competenti, ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità di Posizione Organizzativa 

“Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza”, specificando le funzioni gestionali delegate; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12231 

 

 il successivo provvedimento dirigenziale n. 2014/DD/4142  con il quale sono confermate le deleghe 

di responsabilità e funzioni già conferite con la DD 3576 sopracitata;  

 

DATO ATTO che: 

- con Decreto 30 Luglio 2013 il Ministero dell’Interno ha approvato il bando SPRAR per la 

presentazione di progetti da finanziarsi sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo 

per le annualità 2014-2016;  

- il Comune di Firenze, ha presentato al Ministero dell’Interno, ai sensi del suddetto Decreto,  

domanda di accesso ai finanziamenti sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per la 

triennalità 2014-2016; 

- con comunicazioni prot. 2189 del 26/02/2014 e n. 2828 del 6/03/2014 il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi civili per 

l’immigrazione e l’asilo, confermava, l’assegnazione al Comune di Firenze dei suddetti contributi 

per il triennio 2014-2016  

 

VISTE, inoltre: 

 la nota del Servizio Centrale del Sistema di protezione per rifugiati e richiedenti asilo del Ministero 

dell’Interno (allegata al presente provvedimento) con la quale si richiede agli enti locali titolari dei 

Progetti SPRAR, fra i quali anche il Comune di Firenze, la disponibilità di posti per l’accoglienza di 

minori stranieri non accompagnati; 

 la comunicazione del Comune di Firenze con la quale vengono messi a disposizione del Ministero  n. 

2 posti di accoglienza destinati ai minori stranieri non accompagnati nell’ambito dello SPRAR nei 

Centri di Pronta Accoglienza fiorentini, autorizzati e accreditati al funzionamento; 

 la successiva comunicazione del Ministero dell’Interno con la quale vengono trasmessi a tutti gli enti 

locali della rete dello SPRAR l’elenco definitivo dei pagamenti del Ministero dell’Interno, fra i quali 

anche la somma di € 11.160,00 a favore del Comune di Firenze (riga n. 151, colonna S dell’allegato 

alla comunicazione del Ministero) relativa ai due posti messi a disposizione per l’accoglienza di 

minori stranieri non accompagnati; 

   

 

RITENUTO PERTANTO  di procedere: 

1. ad accertare sul cap. 16505 la somma di € 11.160,00 a titolo di contributo relativo 

all’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati nell’ambito dei Progetti SPRAR 

annualità 2014 di cui al D.M. del Ministero dell’Interno del 30 luglio 2013; 

2. ad impegnare la suddetta somma sul cap. 41740 del Bilancio 2014 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

3. a sub impegnare l’importo di € 11.160,00 sull’impegno di cui al precedente punto 2 a favore 

del Centro di pronta accoglienza Mercede (CB 2251) per l’accoglienza di n. 2  minori 

stranieri non accompagnati nell’ambito dei Progetti Sprar fino al 31 dicembre 2014.  

 

VISTO l’art. 179 e l’art. 183 del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. di accertare sul cap. 16505 la somma di € 11.160,00 a titolo di contributo relativo all’accoglienza dei 

minori stranieri non accompagnati nell’ambito dei Progetti SPRAR annualità 2014 di cui al D.M. del 

Ministero dell’Interno del 30 luglio 2013; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12231 

 

2. di impegnare la suddetta somma sul cap. 41740 del Bilancio 2014 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

3. di sub impegnare l’importo di € 11.160,00 sull’impegno di cui al precedente punto 2 a favore del 

Centro di pronta accoglienza Mercede (CB 2251) per l’accoglienza di n. 2  minori stranieri non 

accompagnati nell’ambito dei Progetti Sprar fino al 31 dicembre 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

-  COMUNICAZIONE DEL MINISTERO (PROT. ARRIVO 295309 DEL 1/12/2014) 

- TABELLA RIPARTIZIONE FINANZIAMENTI 

- RICHIESTA DISPONIBILITÀ DEL MINISTERO E LETTERA DI ADESIONE DA 

PARTE DEL COMUNE DI FIRENZE  

 

 

Firenze, lì 10/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Cristina Camiciottoli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 16505 0 0  11160 

2) 41740 0 0  11160 

      

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12231 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


